tratora se enquadre na categoria C e cuja 

unidade acoplada, tenha 6.000 kg (seis mil 

quilogramas) ou mais de peso bruto total.   

C) veículo abrangido pela categoria B e de 

veículo motorizado utilizado em transporte 

de carga cujo peso bruto total exceda a 

3.500 kg (três mil e quinhentos 

quilogramas). 

D) todos os veículos abrangidos pelas 

categorias A e B, que são inferiores à 

categoria C. 

E) veículo utilizado no transporte de 

passageiros quando estes estiverem 

transportando menos de 8 pessoas, 

excluído o motorista.